Уг. дело №1-33/2020 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 мая 2020 года г. Кизилюрт

Судья Кизилюртовского районного суда РД Омарова З.К.,

С участием государственного обвинителя старшего помощника Кизилюртовского межрайонного прокурора Шамхалова Ш.З.,

Подсудимого ФИО1,

Защитника Мусаева М.Р., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, выданное МЮ РФ по РД и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ 

При секретаре Шамхаловой А.А.

Рассмотрев в открытом судебном заседании в 

<

адрес> уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца села 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, проживающего в РД 

<

адрес>, ранее судимого приговором 

<

адрес> городского суда по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> лишения свободы в ИК общего режима, освободившегося из мест лишения свободы ДД.ММ.ГГГГ по отбытии наказания, 

<

данные изъяты>,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, будучи осужден ДД.ММ.ГГГГ приговором 

<

адрес> городского суда по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы в ИК общего режима, освободившегося из мест лишения свободы ДД.ММ.ГГГГ из ФКУ ИК № УФСИН РФ по 

<

адрес> по отбытии срока, при непогашенной судимости вновь совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах:

Он примерно в середине 2019 года на окраине 

<

адрес> РД, путем сбора частиц дикорастущей конопли незаконно приобрел для собственного потребления наркотическое средство растительного происхождения – каннабис (марихуану) в значительном размере общей массой не менее 22,92 граммов, которые хранил при себе по месту своего жительства в 

<

адрес> в 

<

адрес> РД.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 40 минут незаконно приобретенное и хранимое ФИО1 наркотическое средство обнаружено у него сотрудниками полиции в ходе личного досмотра в помещении контрольно-полицейского поста «Кизилюртовский», расположенном на 753 км федеральной автодороги «Кавказ» и изъято.

То есть ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, так как он незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, наркотическое средство – каннабис (марихуана) в значительном размере.

При ознакомлении с материалами уголовного дела, в порядке ст. 217 УПК РФ подсудимым было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением. Данное ходатайство подсудимым и его защитником было подтверждено и на судебном заседании. Кроме того, он заявил, что обвинение ему понятно, согласен с предъявленным обвинением и поддерживает своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство им заявлено добровольно после предварительной консультации с защитником, осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Условий, препятствующих постановлению приговора без проведения судебного разбирательства, не установлено. Собранными по делу доказательствами полностью подтверждается предъявленное ФИО1 обвинение, с которым он согласился.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта, наркотического средства в значительном размере.

При определении вида и меры наказания суд учитывает как характер и степень общественной опасности, тяжесть совершённого ФИО1 преступления, так и данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, признал свою вину, сожалеет о случившемся и раскаивается, положительно характеризуется по месту постоянного жительства, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, что суд признает смягчающими его наказание обстоятельствами.

Обстоятельств, отягчающих наказание, подсудимого ФИО1, в соответствии со ст.63 УК РФ суд, не находит.

Преступление, совершенное ФИО1 относится, в соответствии со ст.15 УК РФ, к категории небольшой тяжести.

Оценив характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о его личности, все имеющиеся по делу смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, с учетом семейного и материального положения подсудимого и его семьи, возраста подсудимого суд приходит к выводу о возможности и необходимости назначения наказания подсудимому, с применением ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания подсудимому, в виде лишения свободы условно с применением ст. 73 УК РФ. 

Оснований для применения к подсудимому положений, предусмотренных ст.64, 82 УК РФ, суд также не усматривает. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, а также для освобождения от наказания, в том числе предусмотренных ст.76.2 УК РФ не имеется. 

В соответствии с ч. 5 ст. 62 УК РФ и ч. 6 ст. 226.9 УПК РФ в случае постановления обвинительного приговора по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, назначенное наказание не может превышать одну вторую максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Санкция ч.1 ст. 228 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок до 3 лет.

Таким образом, с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ, максимальный срок наказания осужденного ФИО1 не может превышать 1 года шести месяцев лишения свободы.

Наказание ФИО1 необходимо назначить исходя из положений ст. 60 УК РФ, с учетом всех признанных судом в качестве смягчающих обстоятельств по делу, отсутствием обстоятельств, отягчающих наказание и с учётом требований ч.5 ст.62 УК РФ, ст. 316 УПК РФ и с применением ст.73 УК РФ. 

Вещественное доказательство по делу – наркотическое средство каннабис (марихуана) весом 22,82 гр., находящееся в камере хранения вещественных доказательств, МО МВД России «Кизилюртовский», по вступлении приговора в законную силу необходимо уничтожить. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.с.226.9, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год.

Обязать ФИО1 не менять место жительства без разрешения специализированных органов ведающих исполнением наказания, являться для регистрации в месяц один раз.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу - наркотическое средство кустарного изготовления марихуану весом 22,82 гр., находящееся в камере хранения вещественных доказательств, МО МВД России «Кизилюртовский», по вступлении приговора в законную силу уничтожить в установленном законом порядке. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РД в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции Верховного Суда РД, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях предусмотренных УПК РФ.

Председательствующий З.К. Омарова